
Březnové události v naší mateřské škole 

 
Letošní březen byl v naší školce tak trochu neobvyklý. Z rozhodnutí Vlády ČR bylo nařízeno  

uzavření i všech mateřských škol. A tak se naše setkávání musela přesunout do virtuálního 

počítačového prostoru. Předškoláci měli online setkávání každé pondělí od 10.00 hod.. S paní 

učitelkou Karolínou společně před monitory cvičili, zpívali, učili se básničky a vyráběli nějaká 

ta výtvarná díla ☺  

Aby ale neztratily i mladší  děti  společnou nit a abychom se alespoň na chvíli společně viděli, 

bylo online setkávání nabídnuto i jim, a to každou středu také od 10.00 hod. Rodiče souhlasili, 

děti se těšily a tak se s paní učitelkou rády v domluvený čas setkaly. 

A protože je březen měsícem knihy, zavedli jsme společné poobědové čtení na dálku. Každý 

den přesně v půl jedné jsme se viděli na obrazovkách, děti si ve svém pokojíku našly místo, kde 

jim bylo dobře a mohly tak nerušeně poslouchat čtené pohádky. Některé pohádky vybraly paní 

učitelky, jiné se četly  na přání dětí. To se nám to pěkně odpočívalo. 

Už se ale těšíme, až se zase  uvidíme ve školce tak, jak jsme společně zvyklí a budeme trávit  

náš čas společným hraním a řáděním!!!! Snad to bude brzy!!! 

Jak tak čas plynul, přiblížily se Velikonoce. Velikonoční zajíček nezahálel ani v naší školce a 

pro děti a jejich rodiče si připravil na Velký pátek cestu za pokladem. Podle legendy se totiž 

právě na Velký pátek otevírají skály, aby lidem poctivým a hodným vydaly něco málo 

z bohatství svého.  

Na Škaredou středu poslal zajíček dětem i rodičům následující instrukce:  

Vážení rodiče, moje milé děti, 

na Velký pátek (2. 4. 2021) jsem si pro Vás 

připravil od 10..00 do 18.00 hod. zábavnou cestu 

za pokladem.  

Posílám Vám následující pokyny: 



- než se na mou stezku vydáte, zhlédněte 

přiloženou pohádku. Uslyšíte tam tajné zaříkávadlo, 

které si dobře zapamatujte. Budete ho potřebovat.  

https://www.facebook.com/watch/?v=212280276773

3622  

- na vstupní brance u MŠ si v pátek vyzvedněte 

mapu, která Vás povede. Přiložil jsem i nějaké to 

mé psaní  

- začátek trasy s úkoly je za lávkou u chat směr 

Mydlovar (vede tam i naučná stezka).  

- konec je u zříceniny hradu Mydlovar, kde na Vás 

bude čekat můj ukrytý poklad. Tady budete 

potřebovat právě to zaklínadlo!!!! 

Tak hezkou cestu a zábavu.  

Váš Velikonoční zajíček 
 

A pak už jen zbývalo počkat na ten pravý velký den a vyrazit. První zastavení bylo u branky 

naší školky. Velikonoční zajíček tu připravil své psaní a přiložil i slíbené mapky.  

V dopise stálo: 

Moji milí hledači ukrytých velikonočních 
pokladů, 

https://www.facebook.com/STuristoupoKrkonosich/videos/2122802767733622/?__cft__%5b0%5d=AZVjImKp96nGHRLbCdHmL7W0tD6gN8pgyASlTOH_ZYiGlxgBpoe13m7N8qmY4B751pGLvkpQTXNXIQlp04Icalvo-SbQaazUyOG5vokfKzUmySBoDPgBqPVfNTu_TFub_fmnlGrYkj1iS4tZIBxnuMMBu3TQVaoMK9O56qiG94huoJnYjR7LQlnbxB_zLuiBU1xMScfv4eCy5d8jvATiajt-&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/STuristoupoKrkonosich/videos/2122802767733622/?__cft__%5b0%5d=AZVjImKp96nGHRLbCdHmL7W0tD6gN8pgyASlTOH_ZYiGlxgBpoe13m7N8qmY4B751pGLvkpQTXNXIQlp04Icalvo-SbQaazUyOG5vokfKzUmySBoDPgBqPVfNTu_TFub_fmnlGrYkj1iS4tZIBxnuMMBu3TQVaoMK9O56qiG94huoJnYjR7LQlnbxB_zLuiBU1xMScfv4eCy5d8jvATiajt-&__tn__=-UK-R


vítám Vás na mé tajuplné cestě, kterou jsem 
pro Vás připravil a která začíná za lávkou u 
slepého ramene řeky Labe. 

Že nevíte, kde to je?  Přiložená mapka Vás 
povede, nebojte se ☺ 

V průběhu společné procházky budete plnit 
celkem 14 úkolů, které Vás zavedou až k hoře 
s pokladem. Ta se vám otevře pouze tehdy, 
nejdete-li ten správný klíč a vyslovíte tajné 
zaříkávadlo. Proto doufám, že jste pečlivě 
sledovali pohádku, kterou jsem Vám předem 
poslal, a zapamatovali si použité zaklínadlo 
pro otevření hory s pokladem. 

Aby Vám cesta lépe ubíhala a dozvěděli jste se 
také něco málo klepů, napsal jsem Vám pár 
legend, které se o Mydlovaru povídají. 

Tak šťastnou cestu a mějte se pěkně. 

 Váš Velikonoční zajíček 

 

 



Cestou okolo Labe směr na Mydlovar čekalo na děti a jejich rodiče celkem 14 úkolů. Například 

si  společně zazpívat písničku; určit na naučné tabuli, co do přírody nepatří; šikovné prstíčky 

zvládly dvě bludiště; vyjmenovat znaky jara;  udělat poskoky na pravé a levé noze…a spousta 

dalších úkolů, které účastníky cesty za pokladem dovedly až pod horu jménem Mydlovar. Tam 

už na ně čekal poslední úkol – najít tři klíče na různě barevných šňůrkách. Ale pozor! Jen jeden 

byl pravý a otevřel truhlu s pokladem! Pak už zbývalo použít zaklínadlo z pohádky, kterou 

zajíček předem poslal, zasunout do zámku ten správný klíč…A….Hora svůj poklad opravdu 

vydala ☺ .   To bylo radosti!!!! 

Aby cesta lépe ubíhala a naši velcí i malí hledači pokladů se něco málo dozvěděli, připojil 

Velikonoční zajíček i trochu těch klepů, co se po staletí povídají. Tak třeba, věděli jste, že: 

Legenda o vzniku Mydlovaru 

V dávných a dnes již zapomenutých dobách, kdy celou zem pokrývaly husté a ani 

kněžna Libuše ještě nevyslovila své slavné proroctví, se  mezi obcí Hradištko na 

levém břehu Labe a obcí Kostomlaty stojící na jeho 

pravém břehu nalézala stará keltská osada Mydlovary. 

Svůj název osada získala od kvetoucího řemesla 

mydlářů vyrábějících v keltských zemích z rohovin 

zvířat, které v hojné míře žili v hustých lesích, tmavé 

mýdlo. Mýdlo bylo vyráběné tradičním starověkým 

způsobem, který si mydláři mezi sebou předávali po 

generace. Do mýdla pak zruční řemeslníci 

přidávali vonné byliny a vonné oleje.  

 

 

 

 

 



Poustevník Authanasius 

Poustevník Authanasius, bývalý bratr benediktin na Sázavě, odešel kdysi z 

poustevny u Poděbrad a žil pak v lese u Mydlovaru, 

později pak trávil svůj čas rozjímáním ve sklepeních 

opuštěného hradu. Poustevník však musel po nařízení 

císaře Josefa II. torzo hradu opustit. Bylo to v době, 

kdy na popud tohoto mocného a mezi lidem 

oblíbeného panovníka došlo k rušení některých 

klášterů, kostelů a pousteven. 

 

 

 

O kněžně Libuši  

Dle jedné pověsti nechala při meandrujícím toku Labe, v lužním lese postavit hrad 

Mydlovar bájná kněžna Libuše, dcera Krokova. Zde ve 

stínu mohutných dubů soudila prý spory svých poddaných. 

Při hradě založila překrásnou zahradu, kde rostly 

divukrásné květiny, jež nikde jinde nekvetly. Dodnes místu 

blízko zřícenin hradu říkají místní lidé Libušina zahrádka, 

nebo Šafranice. Z mydlovarského břehu Labe, měl být k 

cestě vedoucí až na sadský hrad vybudován a spuštěn 

padací most.  

 

 

 

 



Loupežníci z Mydlovaru 

Když byl majiteli hrad opuštěn, stal se sídlem loupeživé bandy, rozsévající 

postrach po celém okolí. Pocestným, jedoucím po nedaleké Zemské stezce, 

pobrali mnoho zlata a šperků, které ukryli v hlubokých 

sklepeních pod hradem. Jako jinde se poklady otvíraly (a snad 

ještě otvírají) na ,,Velký pátek,, když v kostele byly čteny pašije, 

tak tomu má být i na Mydlovaru. Majitel panství však jednoho 

dne se svým zbrojným lidem bandu lupičů rozprášil a některé 

lapky pobili a pověsili na mohutných dubech. Jejich duše po 

setmění bloudí v okolí hradu, marně zatím čekajíce, že je nějaký 

poutník z prokletí dobrým slovem vysvobodí. 

 

 

Poklad na Mydlovaru 

V lese v okolí hradu se v zemi čas od času objevovaly hluboké otvory. Nikdo z 

kolemjdoucích neměl tušení, kam až vedou. Nedaleko takového otvoru jednou 

pásli chlapci z nedaleké vsi dobytek. Při hře hodili jednomu z nich do díry čepici. 

Chlapec pro ni mnoho naříkal. Hoši proto svázali provazy, kterými měli přivázaný 

dobytek a chlapce po něm spustili do tajuplného, tmavého a hlubokého otvoru. 

Jaké bylo jejich překvapení, když ho vytáhli zpátky na zemský povrch? Kamarád 

vytažený z podzemí držel v náručí svou čepici a ta byla plná zlat'áků. Jiný chlapec, 

když to uviděl, hodil schválně svoji čepici do otvoru v zemi zejícího a hned se 

spustil do podzemí. Dlouho chlapci čekali, až jim dá jejich kamarád z podzemí 

znamení, aby ho vytáhli. Nakonec se cuknutí za provaz jako povelu k vytažení 

dočkali. Chlapci napjali všechny své síly a když se dostal konec provazu ven, 

hocha tam nebylo. Uplynuly dny, měsíce i roky, ale chlapce již nikdy nikdo 

nespatřil, ani o něm nebylo slyšet. 

Jiná pověst hovoří, že poklady ve sklepeních Mydlovaru střeží skřítek a velký 

černý pes. Poklad si může vyzvednout pouze spravedlivý člověk a to na ,,Velký 

pátek,,.  

 

 A nyní již víte, proč zrovna naše cesta na Velký pátek ☺ 

        Děti a zaměstnanci MŠ 

 



 

 

 

                                         

 

 

 


